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ABSTRAKT

Tématem práce je zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v Psychiatrické nemocnici

v Kroměříži. Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a zabývá se pojmy

v oblasti BOZP, právními předpisy v rámci EU a ČR, orgány BOZP a parametry řízení

BOZP v organizacích jako jsou např:. povinnosti zaměstnavatele, či práva a povinnosti

zaměstnance. Druhá část, tedy praktická, popisuje samotnou organizaci a věnuje se analýze

současného stavu zajištění BOZP v Psychiatrické nemocnici v Kroměříži spolu s návrhem

opatření pro zlepšení stavu. Jako první je zpracována analýza současného stavu zajištění

BOZP ve vybrané organizaci. Pro danou analýzu byl použit interaktivní nástroj OiRA. Na

základě zjištění byla v dalším kroku zkoumána psychická zátěž zaměstnanců, ke které byl

použit Meisterův dotazník psychické zátěže. Na základě výsledků byly organizaci

doporučeny návrhy pro zmírnění psychické zátěže.

Klíčová slova: BOZP, řízení, rizika, zdraví, ochrana

ABSTRACT

The topic of the work is to ensure safety and health protection at work in the Psychiatric

Hospital in Kroměříž. The work is divided into two parts. The first part is theoretical and

deals with concepts in the field of health and safety, legislation within the EU and the Czech

Republic, health and safety authorities and parameters of health and safety management in

organizations such as the obligations of the employer or the rights and obligations of

employees. The second part, ie practical, describes the organization itself and deals with the

analysis of the current state of health and safety at the Psychiatric Hospital in Kroměříž,

together with a proposal for measures to improve the situation. The first is an analysis of the

current state of health and safety in the selected organization. An interactive OiRA tool was

used for the analysis. Based on the findings, the next step was to examine the mental burden

of employees, for which Meister's questionnaire on mental stress was used. Based on the

results, suggestions for alleviating mental stress were recommended to the organization.

Keywords: OHS, management, risks, health, safety
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je neodmyslitelnou součástí života jak zaměstnavatelů,

tak i zaměstnanců. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci souvisí také s podnikovou činností,

a to především s problematikou řízení rizik, konkrétně s jejich identifikací a vyhodnocením,

aby se těmto rizikům předcházelo a minimalizovaly se tak následky z nich vyplývající.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu aktuálnosti zejména s probíhající pandemií

Covid-19, kdy se nároky na pracovní činnosti ve všech profesích mění.

Cílem bakalářské práce je posouzení současného stavu zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v Psychiatrické nemocnici v Kroměříži. Na základě zjištění a výsledků

analýz pak navrhnout možná opatření pro zlepšení stavu uvedené oblasti.

Struktura práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické. V teoretické

části je popsána zejména základní terminologie, právní předpisy, orgány činné v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Praktická část se věnuje představení a popisu Psychiatrické nemocnice v Kroměříži, jejímž

hlavním předmětem činnosti je poskytování odborné lůžkové a ambulantní psychiatrické

péče.

Dále je popsána analýza současného stavu zajištění BOZP organizace a následně jsou

navržena možná opatření pro zlepšení stavu.

K vypracování této práce byly použity teoretické poznatky a odborné publikace související

s problematikou BOZP a také informace získané na základě rozhovorů a konzultací se

zástupci Psychiatrické nemocnice v Kroměříži a interních materiálů této organizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE V OBLASTI BEZPEČNOSTI A

OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále „BOZP“) je oblast společenské činnosti, která

zahrnuje požadavky, prostředky, opatření a metody, jenž přispívají k vytvoření podmínek

pracovního procesu, a které dbají na zdraví pracujících a jejich práceschopnost. Hlavní cíl

BOZP je vytváření těchto podmínek a také jejich dodržování. (ZSBOZP, 2020)

Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci se nesmí podle Valy soustředit pouze na

snížení počtu pracovních úrazů, ale i na ochranu zdraví před dlouhodobým působením

rizikových faktorů na pracovišti. V některých případech se následky z expozice rizikových

faktorů mohou projevit až za několik let. K podceňování rizika může vést právě tato latence

možných rizik. (Vala, 2016)

Oblast BOZP může být vnímána různými způsoby. Níže jsou uvedeny příklady definic od

různých autorů, popisující oblast BOZP. (ZSBOZP, 2020)

Vala (2016, str. 12) uvádí:“ bezpečnost a ochrana zdraví při práci jsou podmínky a faktory,

které ovlivňují nebo mohou ovlivňovat zdraví a bezpečnost zaměstnanců nebo jiných

pracovníků, návštěvníku nebo jiných osob na pracovišti.“

Podle Janákové (2011, str. 32) se BOZP zabývá na technickými, technologickými,

organizačními, výchovnými a dalšími opatřeními, jejichž cílem je vytvoření takového

pracovního prostředí, pracoviště a práce, kde nebudou zaměstnanci vystaveni pracovním

úrazům. V současnosti je možné konstatovat, že BOZP je vědní obor, s ustálenou

terminologií a metodologií, který využívá poznatky z dalších vědních oblastí, jako je

technika, ekonomika, přírodověda, medicína a další.

Armstrong (2015, str. 516) poukazuje na to, že: „programy bezpečnosti při práci se zabývají

prevencí nehod a snaží se minimalizovat ztráty a škody plynoucí z nehod osobám a majetku.

Týkají se více systémů práce než pracovního prostředí, ale jak programy ochrany zdraví, tak

programy bezpečnosti jsou zaměřeny na prevenci rizik a jejich cíle a metody jsou jasně

vzájemně propojeny“.

Novák (2004, str. 25) vnímá cíle BOZP následovně: „cílem bezpečnosti práce je tedy

snižovat potenciální riziko a tím zvyšovat bezpečnost pracovníka. V České republice stále

přetrvává pojetí bezpečnosti práce jako bezpečnost technických zařízení a méně se bere v

potaz fakt, že právě lidský činitel je limitující faktor úrovně bezpečnosti práce“.
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Šikýř (2014, str. 142) vysvětluje cíle BOZP následovně: „předcházet ohrožení života a

zdraví zaměstnanců při práci. Rizikem ohrožujícím životy a zdraví zaměstnanců při práci se

rozumí možnost vzniku škody na životě a zdraví zaměstnanců při práci. Škodou na životě a

zdraví zaměstnanců při práci se rozumí pracovní úraz nebo nemoc z povolání“.

(Navrátilová, 2017)

Nyní je nutné definovat základní pojmy dané problematiky:

• Bezpečnost – „bezpečnost je stav, kdy jsou na efektivní míru omezeny hrozby pro

objekt a jeho zájmy a tento objekt je k omezení stávajících i potenciálních hrozeb

efektivně vybaven a ochoten při něm spolupracovat.“ (Souček, 2010)

• Nebezpečí – „je zdroj potencionálního poškození nebo situace s potencionální

možností úrazu, zranění nebo jiného poškození zdraví, je to zdroj ohrožení.“

(ZSBOZP, 2020)

• Ohrožení – „vnitřní vlastnost nebo schopnost čehokoliv (pracovních materiálů,

zařízení, pracovních metod a praxe) potencionálně způsobit škodu“ (Neugebauer,

2018 str. 10)

• Riziko – Bezpečnostní strategie ČR definuje riziko jako: „možnost, že s určitou

pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme z bezpečnostního hlediska za

nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené z konkrétní hrozby. Míru rizika,

tedy pravděpodobnost škodlivých následků vyplývajících z hrozby a ze zranitelnosti

zájmu, je možno posoudit na základě tzv. analýzy rizik, která vychází i z posouzení

naší připravenosti hrozbám čelit.“ (Bezpečnostní strategie, 2015)

• Riziko je dle Neugebauera (Neugebauer, 2018) je riziko definováno jako

„kombinace četnosti nebo pravděpodobnosti výskytu specifikované nebezpečné

události a jejího následku (riziko tedy není totéž, co nebezpečí ani pouhý následek)“

Oblast BOZP se skládá z celé řady podoblastí a problematik, jako např.:

• management a řízení rizik (vyhledání a hodnocení rizik, kategorizace prací),


[…]


monotonie.

Pracovní skupina „zdravotní sestra“

V této skupině se u mužských respondentů vyskytuje únava a dlouhodobá únosnost, které

můžou souviset s délkou praxe těchto respondentů. Únava v uvedené skupině respondentů

může být kombinací fyzické a duševní únavy. Je potřeba detailněji se na danou skupinu

zaměřit, identifikovat příčiny únavy a navrhnout program prevence dlouhodobé únavy.

Pracovní skupina „lékař“

V uvedené skupině respondentů obě pohlaví pociťují dlouhodobou neúnosnost nad hranicí

kritické hodnoty mediánu, ženské respondentky kromě toho pociťují vysokou odpovědnost.

Uvedené je možné odvodit od délky praxe (do jednoho roku) a malého množství zkušeností.

Navrhnutým řešením můžou být dechová cvičení a relaxační techniky.

Na závěr je potřeba zkonstatovat, že klíčovou roli v prevenci nepřiměřené pracovní zátěže

pracovníků v oblasti duševního zdraví má zaměstnavatel. Důležité je, aby zaměstnavatel

identifikoval skutečné i potenciální příčiny duševní nerovnováhy, pocitů diskomfortů a

pracovní nespokojenosti v důsledků různých stresorů a mikrostresorů vyplývajících z typu

práce, z působení faktorů vnějších podmínek a prostředí. Zaměstnavatel by měl analyzovat

příčiny poklesu pracovní výkonnosti, stížnosti na špatné pracovní prostředí či výskyt

různých zdravotních potíží (bolesti zad, nejrůznější příznaky tělesné únavy apod.) V případě

výskytu konfliktů a jiných projevů nespokojenosti na pracovišti by zaměstnavatel měl

prověřit a odhalit nedostatky a provést určité personální změny. (Gilbertová, 2002)
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce řeší problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v Psychiatrické nemocnici v Kroměříži. V teoretické časti práce jsou vymezeny základní

pojmy, právní předpisy, principy fungování BOZP a také orgány řešící danou problematiku

v oblasti vědy, výzkumu ale také kontroly a dozoru. V této časti práce jsou taktéž popsány

metody, které slouží k vyhledávání a vyhodnocování rizik na pracovišti.

V praktické časti práce je představena vybraná organizace a popsány předmět činnosti, vize

a poslání organizace, organizační struktura, počet zaměstnanců a pro představu čtenáře také

roční obrat.

Na základě spolupráce se zástupci organizace a problematiky odborného zajištění BOZP,

bylo možné nahlédnout do dokumentace organizace v oblasti BOZP, z čehož bylo možné

zpracovat analýzu současného stavu. V rámci kvalitativní analýzy současného stavu byl

použit interaktivní nástroj OiRA – Obecné zhodnocení, kterým se prokázalo, že organizace

klade na úroveň bezpečnosti a ochrany zdraví při práci velký důraz. Organizace má

zpracovanou potřebnou dokumentaci k zajištění BOZP a vyhledaná a vyhodnocená rizika

prostřednictvím aplikace polokvantitativní metody PNH.

Na základě zjištění se práce dále zabývala psychickou zátěží zaměstnanců. Pro tyto účely

byl použit Meisterův dotazník psychické zátěže, který byl distribuován zaměstnancům

Psychiatrické nemocnice v počtu 200 dotazníků s návratností 59 %. Respondenti měli za

úkol vyplnit svou profesi, věk, pohlaví a délku praxe. Dotazovaný vzorek respondentů byl

rozdělen do pracovních skupin: administrativa, technická správa, zdravotní sestra a lékař.

Nejmladší zaměstnanec dotazovaného vzorku respondentů má 18 let a nejstarší 64 let.

Dotazovaný vzorek byl zastoupen z 55 % ženami a v 45 % muži. Délka praxe zaměstnanců

v dotazované skupině je v rozmezí 1 roku až 44 let.

Z šetření vyplynulo, že dotazovaná skupina respondentů v obou pohlavích pociťuje časovou

tíseň a vysokou odpovědnost, což vyplývá z charakteru práce a předmětu činnosti

organizace. V jednotlivých pracovních skupinách se v dotazovaném vzorku projevilo

překročení kritické hodnoty mediánu položek psychické zátěže v jednotlivých případech.

Sklony k obecné psychické zátěži dle vyhodnocení se vyskytli u mužů i žen v pracovní

skupině „administrativa“ a u žen v pracovní skupině „technická správa“.
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Ve skupině administrativa na muže působí na psychická zátěž, při níž nelze vyloučit

zdravotní rizika. U žen je možné pociťování tzv. zátěžové tendence, při které může docházet

pravidelně k dočasným ovlivněním subjektivního stavu, resp. výkonnosti.

Respondentky v pracovní skupině technická správa pociťují malé uspokojení z práce,

vnímají práci jako otupující a monotónní.

Limitujícími faktory výsledku šetření byly časový horizont distribuce dotazníků, 14,2 %

vzorek respondentů, současná epidemiologická situace a faktory z ní plynoucí a také možné

rozdílné důvody respondentů k vyplnění dotazníku (zlehčování situace, či naopak obavy

z přístupu vedení k výsledkům dotazníků).

Na základě výsledků byly organizaci doporučené návrhy pro iniciaci šetření pro možné

posílení personálu v jednotlivých pracovních skupinách. Mezi další návrhy byly zařazeny

techniky pro nastolení duševní pohody jako jsou relaxace, dýchání, meditace a imaginace,

popř. vizualizace. Organizaci je doporučeno zvýšit informovanost ve významu a konkrétních

možnostech aplikace uvedených technik, či formou prezentace, školení nebo tvorbu a

distribuci informačních materiálů. Organizaci je doporučeno uvedenou problematiku

prodiskutovat se stávajícím personálem – lékaři a domluvit se na spolupráci při vytváření

informačních materiálů.
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