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2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A
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Predkladaná bakalárska práca spĺňa požiadavky kladené na tento typ práce. Za prínos práce

považujem kvalitne spracovanú teoretickú rešerš v oblasti zaistenia bezpečnosti a ochrany

zdravia pri práci. V teoretickej časti práce chýba detailný popis interaktívneho nástroja OiRA,

ktorý autor použil pre kvalitatívnu analýzu s cieľom popisu súčasného stavu zaistenia BOZP

vo vybranej organizácii.

Analytická časť práce je vhodne koncipovaná, prínosom tejto časti práce je spracovanie a

vhodná interpretácia výsledkov Meisterovho dotazníka psychickej záťaže.

Autor splnil ciele bakalárskej práce a poukázal na fakty, ktorými by sa organizácia v rámci

zaistenia BOZP mala detailnejšie zaoberať.

Autor práce pristupoval k písaniu bakalárskej práce proaktívne a samostatne, pri tvorbe práce

spolupracoval s predstaviteľmi organizácie a pripomienky vedúcej práce akceptoval.

Prácu odporúčam k obhajobe.
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